(Lei de Responsabilidade Fiscal), dentro dos limites de dotação fixados para cada exercício 

financeiro.
§ 1° Para o exercício financeiro de 2026, autoriza-se a concessão de até 30 (trinta) bolsas, 
totalizando um impacto orçamentário anual estimado de RS 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais).
§ 2o Para o exercício financeiro de 2027, autoriza-se a ampliação do programa para até 40 

(quarenta) bolsas, totalizando um impacto orçamentário anual estimado de RS 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais).
§ 3o Para o exercício financeiro de 2028, autoriza-se a ampliação do programa para até 50 
(cinquenta) bolsas, totalizando um impacto orçamentário anual estimado de RS 300.000,00 
(trezentos mil reais).
§ 4o A expansão quantitativa prevista nos parágrafos anteriores fica condicionada ao